
quinta-feira, 08 de aBriL de 2010 11Diário Oficial Executivo  1
URBANO E REGIONAL – SEDURB & CURSINO DA SILVA LOBATO 
FILHO.
ONDE SE LÊ: “prorrogação do prazo de vigência por 06 (seis) 
meses”.
LEIA-SE: “prorrogação do prazo de vigência por 02 (dois) 
meses”.

LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 88606

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA a Licença Prévia nº 691/2010 para o 
projeto do Sistema de Abastecimento de Água no Bairro Penta do 
município Oriximiná /Pa’’.
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 1002/2010 
para o projeto do Sistema de Abastecimento de Água no Bairro 
Penta do município de Oriximiná/Pa’’.
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que solicitou da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação para o 
projeto do Sistema de Abastecimento de Água no município 
Itupiranga /Pa’’.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que solicitou da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação para o 
projeto da complementação da Rede de Distribuição do Sistema 
Abastecimento de Água do município de Pau D’Arco/Pa

PORTARIA Nº 435/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 88608

PORTARIA Nº. 435/2010, DE 06 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 072/2010 - 
Gabinete, de 06.04.2010 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº. 2.213, de 31.03.2010, que altera 
o Art. 1º do Decreto nº. 842, de 14.03.2008.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, de acordo com o Art. 1º. do Decreto nº. 2.213, de 
31 de março de 2010, a servidora MARTA DO SOCORRO FARIAS 
BARRIGA, Assessor I, Matricula 57176367/6, como Presidente 
do Conselho Estadual das Cidades, a contar de 01 de abril de 
2010.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIáRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 88932

PORTARIA: 437/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o Gerente de Acompanhamento 
de Obras, João Luiz Dias Albuquerque, que irá participar da 
Audiência com a COFIS - PTP. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2010 a 08/04/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89010

PORTARIA: 438/2010
Objetivo: Com o objetivo de acompanhar Audiência Pública 
da SEIR – Secretaria de Integração Regional sobre ações do 
Governo do Estado no Município. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188253/ODÁLIA FIGUEIREDO LEAL (ASSESSOR II) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2010 a 08/04/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 88934

MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO
Número: 2010/5
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos 
serviços de cessão de direito de uso de Sistema de Informações 
destinado à gestão e processamento de contratos decorrentes 
de financiamentos habitacionais concedidos pelas carteiras de 
crédito Imobiliário da Companhia de Habitação do Estado Pará - 
COHAB/PA e pelo extinto Instituto de Previdência e Assistência 
dos Servidores Públicos do Estado do Pará - IPASEP.
Entrega do Edital: A partir de 08/04/2010.
Observação: Edital disponível nos sites www.comprasnet.gov.br 
e www.cohab.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Responsável pelo certame: France Mary Silva dos Anjos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/04/2010
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119927930000       339039  0101000000          Estadual
16482119927930000       339039  0261000000          Estadual
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 88986

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 07/04/2010
Valor: 114.648.430,03
Vigência: a 
Justificativa: Acréscimo e Supressão de Serviços - Art. 65, inciso 
II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 40/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051  0109000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO LIBERDADE
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, Bairro: Umarizal, 594
CEP. 66050-420 - Belém/PA
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARá
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 88924

RESULTADO PREGÃO 01/2010
Objeto: Contratação de Empresa para aquisição de carimbos 
Empresa Vencedora: A.R.S. COMERCIO DE CARTUCHOS PARA 
IMPRESSORAS LTDA - ME
Valor Global: R$ 3.249,15 (três mil, duzentos e quarenta e nove 
reais e quinze centavos)
Belém, 26 de março de 2010
Pregoeira
Alteração de Instrumento Substitutivo de Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 88597

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 02/2010

NÚMERO DA ALTERAÇÃO: 0
Data de Assinatura: 31/03/2010
Justificativa: Serviço de Auditoria, sobre as contribuições mensais 
e trimestrais recolhidas ao Fundo de Compensação de Variações 
Salariais - FCVS da Carteira de Crédito Imobiliário do extinto 
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Estad
Valor: 2.700,00
Vigência: 08/04/2010 a 10/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119927930000    339035  0261000000          Estadual
Contratado: R & M AUDITORES INDEPENDENTES E CONSULTORES 
S/S
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Telefone: 9132492360 
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 88664
TERMO ADITIVO: 6

Data de Assinatura: 30/03/2010
Vigência: 30/03/2010 a 30/11/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57,§ 1º, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93
Contrato: 40/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051 0109000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO LIBERDADE
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, Bairro: Umarizal, 594
CEP. 66050-420 - Belém/PA
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 88658

PORTARIA: 44
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: GLYCIA MAGALHÃES LOPES
Cargo: APOIO GABINETE
Matrícula Funcional: 572138191
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122127760970000    0146000000    339033              80.00
Observação: ADENDER COM DESPESAS NA AQUISIÇÃO DE 
PASSAGENS DE BARCO PARA O MUNICÍPIO DE ÓBIDOS DO 
SECRETÁRIO ADJUNTO ANDERSON BORGES SERRA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 88852

PORTARIA: 215
Objetivo: COORDENAR A REUNIÃO REGIONALIZADA DE 
RENEGOCIAÇÃO DA DIVIDA DO PRONAF NOS MUNICÍPIOS 
ONDE ESTÃO SUSPENSAS AS NOVAS OPERAÇÕES
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
238681/MARTHA NILVIA GOMES PINA (ENG AGR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2010 a 08/04/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 88846

PORTARIA: 214
Objetivo: PRODUZIR MATÉRIA JORNALISTICA NOS MUNICÍPIOS 
DE MARABÁ, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA E NOVA 
IPUXUNA, CONFORME ORIENTAÇÃO DO SR. SECRETÁRIO DE 
AGRICULTURA
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572134071/IOLANDA LOPES (GERENTE DE COMUNICAÇÃO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/04/2010 a 10/04/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIáRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 88834

PORTARIA: 213
Objetivo: ACOMPANHAR A ASSESSORA IOLANDA LOPES QUE IRÁ 
VISITAR AREAS PLANTADAS POR AGRICULTORES FAMILIARES 
DE GRÃOS E TUBERCULOS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
187161/PEDRO RODRIGUES DE SOUZA (ASSIST. ADM.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2010 a 09/04/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira


